
DDG n 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

7069 
del 

  

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s. m.i.; 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s. m.i.; 

l’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20; 

l'art. 20 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9; 

l’art. 49, commi 1 e 27, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 

l'art. 13 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

il D. P. Reg. n. 445 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 

92 del 10/02/2023; 

il D. P. Reg. 9 del 05/04/2022 concernente "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 

e s. m.i.", pubblicato nella GURS n.25 del 01/06/2022; 

la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024 - legge di stabilità regionale 2024-2026, pubblicata sulla GURS n. 4 del 

20/01/2024; 

la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024, bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, 

pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana, di cui all'art. 1della citata L.R. 15 maggio 2000, 

n. 10 e s.m.i., per il triennio giuridico-economico 2016-2018, pubblicato nella GURS n. 8 del 18 febbraio 2022; 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2024-2026 adottato con Deliberazione n. 

47 del 16 febbraio 2024; 

il D.D.G. n. 484 del 29/03/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

con il quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati 

dall'Amministrazione regionale con la citata deliberazione della Giunta regionale n.326 del 03/10/2016, ed a seguito 

dell'approvazione del regolamento di attuazione del Titolo Il della L.R. n. 19/08- Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali vengono valutate le postazioni dirigenziali dello stesso Dipartimento, 

attribuendo, in particolare, al Servizio 11“Servizio per il Territorio di Catania”un peso pari a100 (cento) e che tale 

pesatura consente il collocamento dello stesso nella 34 fascia prevista all'art. 64 del CCRL dell’area dirigenziale (range 

economico da €. 15.494,00 a €. 23.240,00); 

il D.D.G. n. 1899 del 13/12/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di dirigente del 

Servizio 11 “Servizio per il Territorio di Catania” stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Rurale e 

Territoriale e il dott. Agatino Sidoti; 

la Circolare MEF n. 1 del 03/01/2024 “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 

amministrazioni — Attuazione dell'art. 4 bis del decreto — legge 24/02/2023 n. 13 convertito con modificazioni, dalla



RITENUTO 

CONSIDERATO 

VISTA 

CONSIDERATO 

RITENUTO 

RITENUTO 

legge 21/04/2023 n. 41. Prime indicazioni operative”, la quale prevede l'obbligo, per tutti i dirigenti su cui ricade la 

competenza dei pagamenti delle fatture commerciali, di rispettare i tempi di pagamento; 

che occorre procedere all'integrazione dell’art.6 del suddetto contratto individuale di lavoro in attuazione alle 

disposizioni dell’art.4 bis, comma 2, del decreto-legge 24/02/2023, n.13 convertito con modificazioni, dalla legge 

21/04/2023, n. 41 e ss.mm.ii., assegnando al dott. Agatino Sidoti l'obiettivo annuale “Rispetto dei tempi di 

pagamento delle fatture commerciali” che sarà valutato ai fini della retribuzione di risultato; 

che le parti si sono riservate, altresì, di modificare - ai sensi dell'art. 5 del citato contratto individuale - la misura del 

trattamento economico di posizione parte variabile e di risultato prevista in funzione della disponibilità del Fondo 

salario accessorio dirigenza, che possono essere oggetto di rinegoziazione ai sensi dell'art. 7 dello stesso contratto; 

la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 212019 del Bilancio per l'esercizio 2022 giusta nota n. 123494 

del 07/12/2022 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e Dipartimento Regionale del Bilancio; 

che alla postazione dirigenziale relativa al Servizio 11 “Servizio per il Territorio di Catania”, sono stati attribuiti ulteriori 

adempimenti e che il carico di lavoro assegnato è stato incrementato per qualità e quantità rispetto alle previsioni 

iniziali e che la cronica carenza di organico del comparto richiede un maggiore impegno, in quanto quasi tutte le fasi 

procedimentali di ogni singolo atto devono essere assicurate dal Dirigente del Servizio di cui sopra; 

opportuno correlare la retribuzione di parte variabile del dirigente preposto ai suddetti ulteriori oneri e che pertanto 

può essere assegnato, in funzione delle risorse economiche attribuite al Dipartimento, un trattamento economico 

accessorio a titolo di retribuzione di posizione parte variabile per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, pari a €. 

2.000,00 (duemila/00) in integrazione alla parte variabile di €. 20.500,00; 

di dover approvare l'atto aggiuntivo stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale e il dott. Agatino Sidoti; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato l'atto aggiuntivo stipulato 

tra il Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale e il dott. Agatino Sidoti, facente parte integrante del 

presente decreto, così come: 

art. 1) Nell’art.6 del contratto individuale di lavoro approvato con D.D.G. n. 1899 del 13/12/2022 sono introdotte le seguenti 

variazioni: 

a) in attuazione alle disposizioni dell’art.4 bis, comma 2, del decreto-legge 24/02/2023, n.13 convertito con modificazioni, 

dalla legge 21/04/2023, n. 41 e ss.mm.ii., è assegnato al dott. Agatino Sidoti l’obiettivo annuale “Rispetto dei tempi di 

pagamento delle fatture commerciali” che sarà valutato ai fini della retribuzione di risultato. 

art. 2) Ferma restando ogni altra previsione contrattuale, nel contratto individuale di lavoro approvato con 1899 del 13/12/2022 sono 

introdotte le seguenti variazioni: 

a) ai sensi dell'art. 5 e dell'art. 7 del contratto individuale di lavoro Il trattamento economico accessorio a titolo di 

retribuzione di posizione parte variabile, spettante al dott. Agatino Sidoti è determinato per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2024, per un importo pari a €.2.000,00 (duemila/00) in integrazione alla parte variabile di €. 20.500,00; 

art. 3) Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 "Trattamento economico accessorio"provvederà ai 

successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5,della legge 

regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo visto. 

Palermo, Î î D 02024 Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

viluppo Rurale e Territoriale 

  


